UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTOCENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICASDEPARTAMENTO DE BIBLIOTECONOMIA
Ofício nº 012/2025-DBIB/CCJE/UFES

Vitória-ES, 15 dezembro de 2025.

À Coordenação de Provimento e Movimentação - CPM/DGP/PROGEP
Solicitamos abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de professor deacordo com as informações que se seguem:
01 – Número de vagas: uma
02 – Nome da vaga: decorrente da vacância da Professora Meri Nádia Marques Gerlin.
03 – Classe: Adjunto-A
04 – Regime de trabalho: 40 horas – DE
05 – Área: Ciência da Informação (código CNPq: 6.07.00.00-9)
06 – Subárea: Biblioteconomia (código CNPq: 6.07.02.00-1)
07 – Titulação exigida:

Graduação: Biblioteconomia; E
Pós-graduação: Doutorado em Ciência da Informação OU Educação OU Administração OU Psicologia OU
Letras OU Linguística OU Literatura OU Museologia OU Comunicação OU História OU Política Social OU
Ciências Sociais;

08 – Banca examinadora:
Membros titulares internos: Professoras Maria Cristina Figueiredo Aguiar (UFES) (Presidenta) e Paula
Regina Ventura Amorim Gonçalez (UFES);
Membros suplentes internos: Professores Neusa Balbina de Souza (UFES);
Marcelo Nair dos Santos (UFES).
Membro titular externo: Professora Andrea Pereira dos Santos (UFG);
Membro suplente externo: Professor Franciele Garcês (UFPA).
Professora Aldinar Martins Bottentuit (UFMA)
09 – Comissão de Inscrição: Caroline Bolsoni Ribeiro e Adriana André de Oliveira
10 – E-mail para inscrições e comunicações com os candidatos: sud.ccje@ufes.br
11 - Telefone para contato: 4009-2601
12 – Anexo I – Programa do Concurso
Atenciosamente,

Prof.ª Dr.ª Ana Cláudia Borges CamposChefe do Departamento de Biblioteconomia - CCJE

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTOCENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICASDEPARTAMENTO DE BIBLIOTECONOMIA

ANEXO IPROGRAMA DO CONCURSO
ÁREA DA PROVA: Recursos e Serviços de Informação
PONTOS:1. Serviço de referência e informação,

2. Fontes de informação,
3. Ação bibliotecária e decolonialidade,
4. Mediação cultural em bibliotecas,
5. Mediação da informação em bibliotecas,
6. Biblioteca escolar e o uso das Tecnologias de Informação e Comunicação,
7. Estudos de usuário e comportamento informacional,
8. Preservação em Unidades de Informação,
9. Competência em informação e competência leitora,
10. Relações Étnico Raciais na Biblioteconomia.

BIBLIOGRAFIA:1. ACART, J. Serviço de referência: do presencial ao virtual. Briquet de Lemos: Brasília, 2012.
2. ARAUJO, N. C.; FACHIN, J. Evolução das fontes de informação. BIBLOS - Revista do Instituto de

Ciências Humanas e da Informação, v. 29, n. 1, 2015. Disponível em: . Acesso em: 26 nov. 2019.
3. BELLUZZO, R. C. B. A competência em informação no Brasil: cenários e espectros. São Paulo: ABECIN

Editora, 2018. 217 p. Disponível em: https://portal.abecin.org.br/editora/issue/view/23.
4. BERTI, Ilemar Christina Lansoni Wey; ARAÚJO, Carlos Alberto Ávila. Estudos de Usuários e Práticas

Informacionais: do que estamos falando?. Informação & Informação, [S. l.], v. 22, n. 2, p. 389–401,
2017. DOI: 10.5433/1981-8920.2017v22n2p389. Disponível em:
https://ojs.uel.br/revistas/uel/index.php/informacao/article/view/31462. Acesso em: 27 nov. 2025.

5. CHARTIER, Roger; LEBRUN, Jean. A aventura do livro: do leitor ao navegador : conversações com Jean
Lebrun. 1. ed. São Paulo, SP: Ed. da UNESP: Impresa Oficial, 1998.

6. CHARTIER, Roger (Org.). Práticas da leitura. 4. ed. rev. São Paulo: Estação Liberdade, 2009
7. CERIGATTO, M. P.; CASARIN, H. C. S. As mídias como fonte de informação: aspectos para uma

avaliação crítica. Revista Brasileira de Biblioteconomia e Documentação, v. 13, n. Especial, p. 155-
176, 2017. Disponível em: . Acesso em: 26 nov. 2019.

8. COELHO NETO, José Teixeira. O que é ação cultural. São Paulo: Brasiliense, 1989.
9. FELIPE, Carla Beatriz Marques; PEREIRA, Patrícia Mallmann Souto. Biblioteconomia social e

descolonização do saber: a formação de acervos de bibliotecas como prática de mediação da
informação. Disponível em: https://portal.febab.org.br/cbbd2022/article/view/2673/2450.

10. FREIRE, Paulo. Ação cultural para a liberdade: e outros escritos. 5. ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra,
1981

11. FREIRE, Paulo. A importância do ato de ler: em três artigos que se completam. 31. ed. São Paulo:
Cortez, 1995.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTOCENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICASDEPARTAMENTO DE BIBLIOTECONOMIA
12. GERLIN, Meri Nadia Marques. O relacionamento das competências leitora e em informação com o

processo de letramento na era digital. Informação & Informação, [S. l.], v. 26, n. 1, p. 206–231, 2021.
DOI: 10.5433/1981-8920.2021v26n1p206. Disponível em:
https://ojs.uel.br/revistas/uel/index.php/informacao/article/view/38907. Acesso em: 27 nov. 2025.

13. INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS. Guia para elaboração de políticas de preservação para acervos
arquísticos e bibliográficos. Brasília, DF: Centro Nacional de Estudos e Documentação daMuseologia-
Cenedom: Instituto Brasileiro de Museus-Ibram, 2014.

14. INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS. Manual de diagnóstico de conservação para acervos
arquivísticos e bibliográficos. Brasília, DF: Centro Nacional de Estudos e Documentação da
Museologia-Cenedom: Instituto Brasileiro de Museus-Ibram, 2014

15. MUNANGA, Kabengele. Por que ensinar a história da África e do negro no Brasil de hoje? Revista do
Instituto de Estudos Brasileiros, Brasil, n. 62, p. 20–31, dez. 2015.

16. PERROTTI, Edmir; PIERUCCINI, Ivete. A mediação cultural como categoria autônoma. Informação &
Informação, Londrina, v. 19, n. 2, p. 1-22, maio/ago. 2014

17. SILVA, Helen de Castro (Org.). Estudos de usuário da informação. Brasília: Thesaurus, 2014.
18. VIDOTTI, S. A. B. G.; LANZI, L. A. C.; FERNEDA, E. A mediação da informação aliada ao uso das

tecnologias da informação e comunicação em uma biblioteca escolar. Inf. Inf., Londrina, v. 19, n. 2,
p. 117 - 137, maio./ago. 2014. Disponível em: https://brapci.inf.br/index.php/res/download/45029.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANA CLAUDIA BORGES CAMPOS - SIAPE 3353378
Chefe do Departamento de Biblioteconomia
Departamento de Biblioteconomia - DB/CCJE
Em 15/12/2025 às 15:04

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1258032?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.